
23. 10. 2019

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Ručení nástupnických společností za závazky
rozdělované společnosti v případě rozdělení
společnosti odštěpením
Vlastnické právo ke jmění obchodní společnosti nebo jeho části nemusí být nutně převedeno na jinou
obchodní společnost pouze na základě kupní smlouvy. Jedním z dalších způsobů je i forma přeměny
obchodní společnosti, i když se pak nejedná o převod jmění (nebo jeho části) ale o přechod
vlastnického práva.

 

Proces přeměn obchodních společností upravuje zákon 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních
společností a družstev, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o přeměnách obchodních
společností“). Důvody, které vedou obchodní společnosti ke přeměně jsou různé, nicméně téměř vždy
vyvstane otázka, co bude se závazky přeměňované společnosti, když část jmění přeměnou přejde na
nástupnické společnosti, a zda se nezhorší postavení věřitelů společnosti. V tomto článku blíže
rozebírám ručení nástupnických společností za závazky přeměňované společnosti v případě rozdělení
společnosti odštěpením.

Zákon o přeměnách obchodních společností upravuje obecně možnost věřitelů domáhat se ochrany
svých práv v případě, že se přeměnou obchodní společnosti sníží (nebo může snížit) dobytnost jejich
pohledávky. V případě, že se v důsledku přeměny společnosti zhorší dobytnost pohledávek, mají
věřitelé například možnost požadovat poskytnutí dostatečné jistoty za předpokladu, že své nesplatné
pohledávky přihlásili do šesti měsíců ode dne, kdy se stal zápis přeměny společnosti v obchodním
rejstříku účinným vůči třetím osobám. Vlastníci některých účastnických cenných papírů, s nimiž jsou
spojena zvláštní práva, mají nabytím účinnosti přeměny vůči nástupnické společnosti stejná práva,
jaká měli vůči emitentovi daných cenných papírů.

V  případě  přeměny  rozdělením  obchodní  společnosti  ve  formě  odštěpení  zákon  o  přeměnách
obchodních společností dává věřitelům rozdělované společnosti možnost domáhat se splnění závazků
i od nástupnických společností.  Ust. § 257 odst. 1 zákona o přeměnách obchodních společností
upravuje  ručení  nástupnických  společností  rozdělované  společnosti  za  dluhy,  které  zůstaly
rozdělované společnosti (ale i za dluhy, které v rámci rozdělení přešly na nástupnické společnosti).
V  případě  rozdělení  odštěpením  přechází  část  jmění  na  nástupnické  společnosti,  přičemž
rozdělovaná společnost  nezaniká.  Po rozdělení  společnosti  odštěpením tak může dojít  k  jinému
rozložení jmění, než tomu bylo v rozdělované společnosti. Může se tak stát, že většina aktiv přejde na
nástupnickou společnost, kdežto rozdělované společnosti „zůstane“ většina dluhů či jiných závazků,
které nenáleží k odštěpované části jmění. Je zřejmé, že postavení věřitelů se může zhoršit a sníží se
tak míra dobytnosti jejich pohledávek. Z důvodu, aby institut rozdělení společnosti odštěpením nebyl

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-brezna-2008-o-premenach-obchodnich-spolecnosti-a-druzstev-16518.html
http://www.reznicek.com


zneužíván pro „vyvádění“ majetku ze společnosti zatížené dluhu, čímž by tratili zejména věřitelé,
zákon o přeměnách obchodních společností  zavádí ručení nástupnických společností  za závazky
rozdělované  společnosti.  Ručení  se  vztahuje  nejen  na  závazky,  které  existovaly  ke  dni  zápisu
rozdělení společnosti do obchodního rejstříku, ale také na závazky, které byly zjištěny po zápisu
rozdělení společnosti  do obchodního rejstříku, typicky daňové závazky spočívající  v dodatečném
vyměření daně za období před přeměnou obchodní společnosti apod.

Nástupnické společnosti ručí za závazky rozdělované společnosti společně a nerozdílně až do výše
čistého obchodního majetku uvedeného ve znaleckém posudku pro ocenění odštěpované části jmění.
V případě, že odštěpovaná část jmění je oceněna na poměrně značnou částku, může ručení za
závazky rozdělované společnosti (např. z titulu odpovědnosti za škodu apod.) být považováno za
určité riziko transakce, které může snižovat její atraktivnost. Z uvedeného důvodu je proto důležité
zvážit, zda realizovat rozdělení společnosti, popř. jakou část jmění odštěpit tak, aby možnost, že se
věřitelé rozdělované společnosti obrátí na nástupnické společnosti s požadavkem na splnění závazku
za rozdělovanou společnost z titulu zákonného ručení.

Uvedené platí o obráceně, tzn. rozdělovaná společnost ručí za závazky, které v rámci přeměny přešly
na nástupnické společnosti, a to až do výše svého vlastního kapitálu.

JUDr. David Řezníček, LL.M., Ph.D., 
advokát
 

Mgr. Jana Žaková,
advokátka
 
Řezníček & Co. s.r.o., advokátní kancelář
 
Krajinská 281/44
370 01 České Budějovice
 
Tel.:     +420 386 323 247
e-mail:  reznicek@reznicek.com

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.reznicek.com/
mailto:reznicek@reznicek.com?subject=
https://www.epravo.cz/


Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?

https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html

